
 
   

1 

 

 

 

 

 
 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
"CPIA BAT" 

SEDE AMMINISTRATIVA 

 presso la Scuola Sec. I grado ”G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4  

76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541  

Codice Fiscale 90102140721     -  Codice Ministeriale BAMM301007       Codice Univoco UF4ZBE 

   E-mail: bamm301007@istruzione.it      -     P.E.C.: bamm301007@pec.istruzione.it 

 

 

 

All’Albo on line 

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante adesione a convenzione CONSIP presente su Me.Pa. ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, di n. 2 multifunzione A03. 

CIG: Z2A2A2B4D0  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTA  l’imminente ritiro delle attuali Apparecchiature Multifunzione Olivetti d-copia 

4500MF Plus a noleggio in seguito a scadenza naturale della convenzione 

CONSIP 25 ordine Olivetti n. K00546; 

 

VISTA la necessità di codesto Istituto Scolastico di dotarsi nuovamente di 

apparecchiature multifunzione in sostituzione delle precedenti per i PES di 

Barlettra e Trani; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

mailto:bamm301007@istruzione.it




 
   

2 

 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita’ e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato con verbale n.1 del 

30.01.2019; 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con verbale n.2 del 27.02.2019;  

RILEVATA la necessità di noleggiare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire; 



 
   

3 

 

 

CONSIDERATA la categoria merceologica della fornitura che si intende acquisire e le relative 

indicazioni contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme 

al Ministero dell'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi; 

RILEVATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva corrispondente alla fornitura che si 

intende acquisire; 

VERIFICATA      la scheda di raffronto, che pone come prima fornitura al minore prezzo possibile 

la Multifunzione A3 monocromatica Kyocera, con le seguenti caratteristiche 

riassuntive: “Multifunzione A3 monocromatica per gruppi di lavoro di medie 

dimensioni; 60 mesi; livello B di produttività 12.000 B/N; il prezzo in vetrina è il 

canone trimestrale di noleggio pari ad € 85,56 + IVA”   

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “ APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE 30- NOLEGGIO- Lotto 3”  ID 1927,  per la fornitura in noleggio di n. 2 

apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e 

opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, produttività di livello B. 

La fornitura a noleggio avverrà alle condizioni tutte previste nella citata Convenzione presso la Ditta 

Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.,  aggiudicataria della gara Consip. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per il noleggio della fornitura di cui all’Art. 2 è di € 3.422,40 (oltre 

IVA al 22%). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 Funzionamento Didattico, che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico il Prof. Giuseppe 

Verni. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Verni 


